
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI FINANZIARI n.34 del 15-09-2023 - Reg. Gen. n. 1256

Pag. 1

REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI  
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 1256

DETERMINAZIONE N. 34 DEL 15-09-2023
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE AFFARI FINANZIARI

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di elaborazione, stampa, 
imbustamento e recapito Avvisi Tributari con notifica a mezzo Raccomandata  A/R, ai 
sensi dell'art.50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 a mezzo Trattativa Diretta sul 
MEPA  con la Ditta Gruppo Palma Srl con sede in Via C. Colombo San Giovanni La 
Punta (CT) Cig.: ZB53C789B3

L’anno  duemilaventitre, il giorno  quindici del mese di settembre nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

I sottoscritti Dott.ssa Rosaria Murabito, Responsabile del Settore Affari Finanziari del Comune di 
Trecastagni e la Dott.ssa Maria Stefania Raciti, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né di situazioni che determinano l’obbligo di 
astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 17 del 22/06/23 di “Nomina del Responsabile di posizione 
organizzativa del Settore Affari Finanziari”;

RITENUTA pertanto, la propria competenza all'adozione del presente provvedimento, in forza dei 
poteri conferiti con le predette determinazioni;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 30/08/2022 di approvazione del bilancio di 
previsione 2022/2024;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale Tari approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 
37 del 28/07/2023;



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI FINANZIARI n.34 del 15-09-2023 - Reg. Gen. n. 1256

Pag. 2

RICHIAMATO il Regolamento della Nuova Imposta Municipale Propria  approvato con Delibera 
della Commissione Straordinaria con poteri di C.C. n. 11 del 31/07/2020;

CONSIDERATO:

- che occorre procedere all’attività di sollecito e di accertamento della Tari e dell’Imu con le 
modalità ed entro i termini fissati dalla Legge n. 147/2013, nonché dal comma 161 dell’art. 
1 della Legge n. 296/06 e nel rispetto, comunque,  della normativa esistente in materia 
tributaria;

- che è necessario garantire la trasmissione ai contribuenti degli avvisi Tributari TARI  e 
IMU, il cui numero stimato è in n. 4.800 circa, attraverso il servizio di elaborazione, stampa, 
imbusta mento e recapito a mezzo Raccomandata  A/R; 

PREMESSO CHE, il Comune di Trecastagni per lo svolgimento del servizio in argomento, si 
avvale di un fornitore esterno, di volta in volta individuato con le procedure previste dal Codice dei 
Contratti;
RITENUTO necessario garantire la trasmissione ai contribuenti dei solleciti di pagamento TARI 
anno 2019, degli avvisi di accertamento sul non riscosso TARI anno 2018, degli avvisi di 
accertamento su omesse denunce TARI vari anni e degli avvisi di accertamento IMU anno 2018, il 
cui numero stimato è di 4.800 circa, tramite servizio postale esterno, compreso di servizio di 
elaborazione, stampa, imbustamento e recapito degli stessi a mezzo raccomandata A/R;

DATO ATTO CHE, si rende necessario porre in essere gli adempimenti utili a garantire la 
trasmissione ai contribuenti degli avvisi di pagamento in questione;

VISTI gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 48 co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, per il 
presente appalto non sussiste un interesse transfrontaliero certo;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,  nuovo Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici (pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) ed in vigore dal 1° 
luglio 2023;

RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., a mente del quale la stazione 
appaltante può procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 
ovvero affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext


COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI FINANZIARI n.34 del 15-09-2023 - Reg. Gen. n. 1256

Pag. 3

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO dunque, che è obiettivo essenziale del Settore Affari Finanziari, al fine di 
garantire gli equilibri di cassa, provvedere quanto prima alla predisposizione e all’invio al domicilio 
fiscale dei contribuenti della spedizione degli avvisi TARI e IMU secondo le caratteristiche indicate 
nel capitolato d’appalto di cui all’Allegato A comprensivo di allegato B;

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
– con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il servizio di trasmissione degli avvisi tributari 

di che trattasi, ivi compreso l’elaborazione, la stampa, l’imbustamento ed il recapito degli stessi a 
mezzo raccomandata A/R;

– il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della Trattativa Diretta su MEPA;
– le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono contenute nel Capitolato 

d’appalto del Servizio allegato alla presente determina da allegare Trattativa Diretta sul MEPA;
– la scelta del contraente viene effettuata mediante Trattativa Diretta sul MEPA;

RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche:

 l’art. 26, commi 3 e 3 bis della Legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
 l’art. 23- ter, comma 3 del decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità 

per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a € 40.000,00.

VERIFICATO CHE gli importi del servizio in argomento richiedono l’applicazione dell’art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 
145/2018, trattandosi di acquisti di beni e servizi di importo superiori ai 5.000 euro, il cui 
affidamento va negoziato all’interno del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RILEVATO che nel catalogo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione è disponibile 
il servizio sopra descritto;

RITENUTO di procedere ai sensi dall’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti 
all’acquisto del servizio attraverso Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, dandosi atto che per il presente affidamento non si prevede rischi interferenziali e 
pertanto non verranno riconosciuti costi relativi alla sicurezza;

VISTA l’offerta della Ditta Gruppo Palma Srl, con sede in Via C. Colombo, 8P.C. I Portali), in San 
Giovanni la Punta (CT), P.I.: 04547480873 pervenuto all’Ente con prot. n. 22782 del 14/09/2023, 
che propone la seguente Tariffa unitaria:

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI FINANZIARI n.34 del 15-09-2023 - Reg. Gen. n. 1256

Pag. 4

 € 2,98 + Iva al 22% a busta

RITENUTO pertanto di affidare il servizio all’operatore economico Ditta Gruppo Palma Srl, in 
quanto, dagli accertamenti effettuati, il predetto operatore è in possesso dei requisiti generali di cui 
agli articoli dal 94 al 98 e dei requisiti speciali di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 ed ha praticato 
un Prezzo conveniente per l’Ente;

DATO ATTO CHE il costo del servizio in argomento ammonta a circa € 17.450,88 comprensivo 
di Iva e verificato lo stanziamento al cap. 1415 del bilancio 2022/2024, esercizio 2023, denominato: 
“Spese di spedizione”;

DATO ATTO che è stato verificato il rispetto dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, e 
quindi è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa.

RILEVATO che, conseguentemente, occorre procedere all’avvio delle procedure necessarie per 
l’acquisizione del servizio in parola, per un importo di € 17.450,88 comprensiva di I.V.A. prevista 
per legge al 22% (€ 14.304,00 + Iva calcolata in € 3.146,88);

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente Smart CIG: 
ZB53C789B3;

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti;

VISTO il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali;

VISTO il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte,

DARE ATTO CHE si rende necessario porre in essere gli adempimenti utili a garantire la 
trasmissione ai contribuenti degli avvisi Tributari TARI ed IMU per le annualità sopra indicate;
SCEGLIERE, quale modalità di gara per l’affidamento del servizio di trasmissione postale esterno 
degli avvisi Tributari in argomento, compreso di servizio di elaborazione, stampa, imbustamento e 
recapito degli stessi a mezzo raccomandata A/R, la procedura di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023, nuovo Codice dei contratti pubblici, mediante Trattativa diretta sulla 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=87183%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=23744%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=92095&stato=lext


COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI FINANZIARI n.34 del 15-09-2023 - Reg. Gen. n. 1256

Pag. 5

Piattaforma telematica MEPA con la Ditta Gruppo Palma Srl, con sede in Via C. Colombo, 8P.C. I 
Portali), in San Giovanni la Punta (CT), P.I.: 04547480873 pervenuto all’Ente con prot. n. 22782 
del 14/09/2023, che propone la Tariffa unitaria ad € 2,98 oltre IVA;

APPROVARE il Capitolato d’onere di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente 
atto e tutti gli altri allegati;

STABILIRE CHE per la copertura finanziaria della complessiva spesa di € 17.450,88 
comprensiva di I.V.A. prevista per legge al 22% (€ 14.304,00 + Iva calcolata in € 3.146,88) per 
l’affidamento del servizio in argomento, si proceda con le seguenti modalità:
 

 Impegnare la somma di € 17.450,88 con imputazione al capitolo dedicato, cap. 1415 
“Spese di spedizione” del Bilancio 2022/2024, esercizio 2023, dandosi atto che ricorrono le 
condizioni di cui all'art.163 del TUEL, modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, 
introdotto dal D.Lgs. n. 126 del 2014, al comma 5, lett. c): spesa “a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

STABILIRE CHE:
a. Il pagamento sarà effettuato nei modi e tempi previsti per legge, con successivo proprio 

atto, alle seguenti condizioni:
 dopo aver accertato la regolare fornitura del servizio in oggetto;
 a seguito della presentazione di regolare fattura elettronica e dell’accertata validità 

in corso del Durc online;
 a seguito della comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato, art. 3 

Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche;
b. L’assuntore della fornitura deve uniformarsi alle norme legislative e regolamentari vigenti;

c. Qualora la fornitura del servizio non fosse eseguita in conformità a quanto stabilito al 
punto a) sarà facoltà dell’Amministrazione di procedere all’esecuzione della stessa in 
danno della ditta incaricata.

DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione del modello generato dal 
MEPA;

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente Smart CIG: 
ZB53C789B3;

DARE ATTO CHE ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata 
all’Albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi;



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI FINANZIARI n.34 del 15-09-2023 - Reg. Gen. n. 1256

Pag. 6

DARE ATTO CHE la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet 
comunale, per quanto previsto dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

RENDERE NOTO CHE, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, responsabile del procedimento 
è la Dott.ssa Maria Stefania Raciti che curerà l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto 
ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali.

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) l’informativa sul trattamento dati è rinvenibile sul 
sito internet dell’Ente all’indirizzo www.comune.trecastagni.it.

Il Responsabile del Procedimento
  (Dott.ssa M. Stefania Raciti)

IL Responsabile del Settore
F.to  MURABITO ROSARIA

http://www.comune.trecastagni.it/


COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI FINANZIARI n.34 del 15-09-2023 - Reg. Gen. n. 1256

Pag. 7


